江苏省力学学会

关于参与江苏省科协“建言‘十四五’

——为江苏‘十四五’规划献言献策活动”的通知

各会员：

近期江苏省科协开展‚建言‘十四五’——为江苏‘十四五’规划

建言献策活动‛，为广大科技工作者提供了为政府决策建言献策的渠道，

请各位会员积极参与，具体通知如下：

‚十四五‛时期（2021—2025 年），是江苏在高水平全面建成小康社

会的基础上，全面开启基本实现现代化新征程、推进‚强富美高‛新江苏

建设再出发、扎实推动高质量发展走在前列的关键阶段。为高起点、高水

平、高质量参与谋划江苏‚十四五‛发展规划，进一步集聚广大科技工作

者智慧，助力江苏经济社会高质量发展，省科协决定开展‚建言‘十四

五’—— 为江苏‘十四五’规划建言献策活动‛。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九

大和十九届二中、三中、四中全会和省委十三届八次全会精神，围绕服务

高质量发展走在前列和‚强富美高‛新江苏建设，发挥广大科技工作者主

人翁精神，汇聚科技界力量，积极参与谋划江苏‚十四五‛发展规划、踊

跃建言献策，为推进美丽江苏建设贡献科协力量。

二、主要内容

一是围绕发挥国家重大战略叠加优势，进一步提升江苏发展质量和

综合实力，围绕长三角一体化、长江经济带建设、一带一路战略实施，乡

村振兴发展等方面提出建议。

二是围绕江苏‚十四五‛经济社会发展需要关注的重大问题，如：

双循环新发展格局、产业转型升级、‚卡脖子‛技术攻关、区域协调发展、

数字经济布局、新基建建设、人工智能发展、促进就业创业、推进公共卫

生、强化化工安全、推动民生改善、加强社会治理等方面积极建言。

三是围绕江苏科技强省、国家工程中心、国家重大科技基础设施、

国家实验室等建设，促进江苏在‚国字号‛平台建设上取得积极成效方面

踊跃献策。

四是围绕构建统一规划体系，提高江苏‚十四五‛规划编制水平发

表真知灼见。

三、有关要求

（一） 注重调查研究。围绕建言献策课题，潜心思考谋划，深入

科研一线，走进产业基地，聆听专家意见，倾听群众呼声，开展调查研

究，切实找准矛盾问题，研究思考对策措施，确保建言献策有的放矢。

（二） 保证建议质量。建议一般按照‚现状、存在矛盾问题、对

策建议‛三个板块来撰写，也可按照‚存在矛盾问题、对策建议‛两个

板块来撰写。建议内容要有定性定量的现状分析、科学的研判梳理、可

靠的数据和真实案例支撑，所提对策建议要科学具体、有可行性和操作

性，一般不超过 3000 字。

（三） 确保活动成效。省科协将依托江苏省苏科创新战略研究院

对各单位上报的建议进行汇总，形成总体报告，由省科协上报省委、省政

府或提供给发改委等相关部门。同时优选高质量建议，通过《江苏省科技

工作者建议》、《江苏省科技智库专报》上报省委、省政府领导，并对撰稿

人给予相应奖励。

四、参与方式

可选择一项或几项内容进行研究，形成高质量的建议，于 9 月 28

日前发送电子版至江苏省力学学会秘书处邮箱。

联系人：宋家斌

电  话：13770662148

邮  箱：jslxxh@163.com

江苏省力学学会

2020年 9月 16日